PAGE
2

Проект
VI СЪЕЗД
Ассоциации "Совет муниципальных образований Хабаровского края"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2016 г.                                                                                             № 1
г. Хабаровск

Заслушав и обсудив информацию Председателя Ассоциации "Совет муниципальных образований Хабаровского края" Титкова П.Ф. "О работе Ассоциации "Совет муниципальных образований Хабаровского края" в 2014-2016 годах и задачах на предстоящий период"

СЪЕЗД  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Работу Ассоциации "Совет муниципальных образований Хабаровского края" (далее – Совет) за 2014-2016 гг. признать удовлетворительной.
2. Считать приоритетными направлениями работы Совета:

2.1. развитие потенциала органов местного самоуправления края;
2.2. координацию взаимодействия муниципальных образований края с исполнительными и законодательными органами власти края, Общероссийским Конгрессом муниципальных образований;
2.3. повышение гражданской активности населения, вовлечение его в непосредственное осуществление местного самоуправления.

3. Ассоциации "Совет муниципальных образований Хабаровского края", членам Совета:

3.1. активизировать работу по общественно-государственному сотрудничеству, участию в программах поддержки местных инициатив (ППМИ), созданию территориальных общественных самоуправлений (ТОС), поддержке социально-ориентированных некоммерческих организаций (СОНКО);

3.2. продолжить краевой  конкурс Совета  "Лучшая организация работы муниципальных образований по развитию территориального общественного самоуправления".

4. Правлению, Исполнительной дирекции Совета:

4.1. обеспечить дальнейшее развитие межмуниципального сотрудничества, в том числе на межрегиональном уровне;

4.2. совершенствовать организацию обмена лучших муниципальных практик;

4.3. проработать вопрос создания и обеспечения деятельности в Ассоциации Палаты городских поселений и Палаты сельских поселений;

4.4. усилить взаимодействие Совета с научными, образовательными, общественными и другими организациями, заинтересованными в развитии местного самоуправления, имеющими высокий экспертный потенциал;

4.5. продолжить работу Совета по методической поддержке органов местного самоуправления;
4.6. осуществлять мониторинг эффективности реализации законов Хабаровского края о местном самоуправлении;

4.7. осуществлять мониторинг взаимодействия органов местного самоуправления и органов прокуратуры;

4.8. продолжить работу по оптимизации административно-территориального устройства и территориальной организации местного самоуправления в Хабаровском крае;
4.9. обеспечить дальнейшую работу Совета по обучению, повышению квалификации муниципальных кадров;

4.10. расширить практику проведения обучающих семинаров на местах с учетом потребностей отдаленных муниципальных образований;

4.11. проработать вопросы взаимодействия Ассоциации, образовательных учреждений, муниципалитетов по организации практик студентов в муниципальных образованиях Хабаровского края.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления Хабаровского края:

5.1. в целях укрепления местных бюджетов осуществлять меры по повышению деловой активности в муниципальных образованиях;
5.2. обеспечить в муниципальных образованиях максимально благоприятные условия для предпринимательства и самозанятости, содействовать созданию новых субъектов малого и среднего бизнеса;
5.3. проработать вопросы организации работы в муниципальных районах и городских округах служб "одного окна" для предпринимателей, сопровождения инвестиционных проектов;

5.4. взаимодействовать с  действующими  в крае институтами поддержки предпринимательства;
5.5. организовать совместную работу с общественными объединениями предпринимателей, оказывать им содействие в осуществлении деятельности на территории муниципальных образований.

______________________